Mürsel Ethem (Ankara: İlahiyat Yayınları, 2022), 123-154.

3 Ahmet Özdemir, Kur’an’da Güven ve Barış – Semantik Bir İnceleme (Ankara: Gece Kitaplığı, 2019), 13-21.
4 İsmāʿīl b. Ḥammād el-Cevherī, eṣ-Ṣıḥāḥ tācu’l-luġa ve ṣıḥāḥu’l-ʿarabīyye, thk. Aḥmed ʿ Abdulġafūr ʿ Aṭṭār (Beyrūt: Dāru’l-ʿİlm li’l-Melāyīn,

1399/1979), “emn”, 5/2071.
5 Ebu’l-Feyḍ Muḥammed el-Murtaḍā ez-Zebīdī, Tācu’l-ʿarūs, thk. Muṣṭafā Ḥicazī (Kuveyt: Maṭbaʿatu Ḥukūmetu’l-Kuveyt, 1422/2001),

“emn”, 34/186-187.

Êsî: “Wê demê we got: ‘Hey Mûsa! Heya ku em bi çavên xwe Xwedê eşkere nebînin em baweriyê bi te nayînin.’ ...”

Âyette geçen “nuʾminu” kelimesi tefsir kaynaklarında “tasdik edip kabul etmek”,10 “ikrar etmek”11 ve “onayla-
mak”12 gibi birbirine yakın anlamlarda açıklanmıştır. Tefsir âlimlerinden Ebū Ḥayyān (öl. 745/1344), âyette yer alan
“len nuʾmine” ifadesinin, ıstılâhî manadaki “iman” değil; Hz. Mûsâ’nın getirmiş olduğu Tavrat’ın Allah tarafından
geldiğini onaylamamak ve doğruluğunu kabul etmemek, anlamında olduğunu belirtmiştir.13

Şepol: “(Ey musiɫmanan) aya çaweřiwanî eken (awa gelê) be êwe biřwa bihênin, …”16

Hejar: “Axo êwe bewhîwayen ke bawiřîtan pê bênin; …”17

Garsî: “Vêca ma hûn hêvî dikin ku ew (cihû) ji we bawer bikin. …”18

Êsî: “Ma hûn, hêvî dikin ku ew ê bi we bawerî bînin? …”19

Ebū Caʿfer eṭ-Ṭaberī (öl. 310/923) âyette zikredilen “yuʾminū” fiiline “tasdik etmek”;20 Beyḍāvī (öl. 685/1286)

6 el-Baḳara 2/55.
7 Quř’an be Zimanê Kurdî, çev. Muḥammed Ṣāliḥ İbrāhīmī Şepol (Hewlêr: Çapxaney Rojhelat, 2013), el-Baḳara 2/55.
8 Qur’anî Pîroz, çev. ʿAbdurraḥmān Şerefkendî Mamosta Hejar (İran: İntişārat-ı İḥsān, 2010), el-Baḳara 2/55.
9 Meala Fîrûz Şerha Qur’ana Pîroz, çev. Mele Muhemmed Garsî Farqînî (İstanbul: Nûbihar Yayınları, 2003), el-Baḳara 2/55.
10 Ebū Caʿfer Muḥammed b. Cerīr eṭ-Ṭaberī, Cāmiʿu’l-beyān ʿan teʾvīli āyi’l-Ḳurʾān, thk. ʿAbdullāh b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkī (Ḳāhire:

Merkezu’l-Buḥūs̠̠ ve’d-Dirāsāti’l-ʿArabīyye ve’l-İslāmīyye Dāru Hecr, 1422/2001), 1/687.
11 Maḥmūd b. ʿAbdullāh el-Ālūsī, Rūḥu’l-meʿānī fī tefsīri’l-Ḳurʾāni’l-ʿaẓīm ve’s-sebʿi’l-mes̠̠ānī (Beyrūt: Dāru İḥyāʾi’t-Turās̠̠i’l-ʿArabī, ts.),

1/261.
12 ʿAbdullāh b. ʿUmer el-Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl ve esrāru’t-teʾvīl, thk. Muḥammed Ṣubḥī b. Ḥasen Ḥallāḳ - Maḥmūd Aḥmed el-Aṭraş

(Beyrūt- Dımaşḳ: Dāru’r-Reşīd, 1421/2000), 1/118; Muḥammed b. Muḥammed el-ʿİmādī Ebu’s-Suʿūd, İrşādu’l-ʿaḳli’s-selīm ilā mezā-
ya’l-Ḳurʾāni’l-kerīm (Beyrūt: Dāru İḥyāʾi’t-Turās̠̠i’l-ʿArabī, ts.), 1/103.

13 Muḥammed b. Yūsuf Ebū Ḥayyān, el-Baḥru’l-muḥīṭ, thk. ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd (Beyrūt: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmīyye, 1413/1993),
1/370.

14 bk. Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl, 1/118; Ebū Ḥayyān, el-Baḥru’l-muḥīṭ, 1/370; Ebu’s-Suʿūd, İrşādu’l-ʿaḳli’s-selīm, 1/103.
15 el-Baḳara 2/75.
16 Quř’an be Zimanê Kurdî, el-Baḳara 2/75.
17 Qur’anî Pîroz, el-Baḳara 2/75.
18 Meala Fîrûz, el-Baḳara 2/75.
19 Qur’ana Pîroz, el-Baḳara 2/75.

Diğer üç meâl çalışmasında ise iman etmek “bawerîanîn” anlamında çevrilmiştir. Âye-
tin ilgili bölümü şu şekilde de tercüme edilebilir: “…“Xwedê ji me soz wergirtîye ku em ji tu qasidî bawer nekin …”

Diğer yandan tefsir âlimlerinden İbn ʿAṭīyye (öl. 541/1147), “rasūl” kelimesinin başındaki “lām” harfinin “bā”
harf-i cerinin anlamını da tazmin ettiğini, dolayısıyla “nuʾminu” fiilinin, elçinin “söylediği sözleri tasdik etmek” an-
lamında olduğunu belirtmiştir.33 Buna göre âyeti şöyle tercüme etmek mümkündür: “(Cihûyan weha) got: “Xwedê ji
me soz wergirtîye ku em ji gotinên tu qasidî bawer nekin heta ew qurbanekê neyîne ku agir wê bixwe.

Şepol: “… eger em beɫayeman le ser labey biřwat pê dênîn û toreme û berey îsraîlit lege ɫ da denêrîn.”35

21 Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl, 1/128.
22 Maḥmūd b. ʿ Umer ez-Zemaḫşerī, el-Keşşāf ʿ an ḥaḳāʾiḳi ġavāmiḍi’t-tenzīl ve ʿ uyūni’l-eḳāvīl fī vucūhi’t-teʾvīl, thk. ʿ Ādil Aḥmed ʿ Abdulmev-

cūd (Riyāḍ: Mektebetu’l-ʿUbeykān, 1418/1998), 1/278.
23 Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl, 1/128.
24 Ebū Ḥayyān, el-Baḥru’l-muḥīṭ, 1/439; Ebu’s-Suʿūd, İrşādu’l-ʿaḳli’s-selīm, 1/116.
25 Āl-i ʿİmrān 3/183.
26 Quř’an be Zimanê Kurdî, Āl-i ʿİmrān 3/183.
27 Qur’anî Pîroz, Āl-i ʿİmrān 3/183.
28 Meala Fîrûz, Āl-i ʿİmrān 3/183.
29 Qur’ana Pîroz, Āl-i ʿİmrān 3/183.
30 Maʿmer b. Mus̠̠ennā Ebū ʿUbeyde, Mecāzu’l-Ḳurʾān, thk. Muhammet Fuat Sezgin (Ḳāhire: Mektebetu’l-Ḫāncī, ts.), 1/110.
31 Ṭaberī, Cāmiʿu’l-beyān, 6/284.
32 Ālūsī, Rūḥu’l-meʿānī, 4/144.
33 Ebū Muḥammed ʿAbdulḥaḳ b. Ġālib İbn ʿAṭīyye, el-Muḥarraru’l-vecīz fī tefsīri’l-Kitābi’l-ʿazīz, thk. ʿAbdullāh b. İbrāhīm el-Enṣārī -

er-Raḥāle el-Fārūḳ (Beyrūt: Dāru’l-Ḫayr, 1428/2007), 2/435, 4/352.
34 el-Aʿrāf 7/134.
35 Quř’an be Zimanê Kurdî, el-Aʿrāf 7/134.

Garsî: “… ‘Bi sond eger ew vî ezabê sik ji ser me rake, emê jî bi te bawerî bînin û emê zariyê Îsraîl jî bi te re
bişînin.’”37

Êsî: “… eger tu ezab ji ser me rakî, bi sond, em ê bawerî bi te bînin û em ê îsraîliyan jî digel te bişînin!”38

Tefsir âlimlerinden el-Biḳāʿī (öl. 885/1480), âyetteki altı çizili ifadeyi “Seni yalanlamayıp tasdik etmek” anlamını
vermiştir.39 İbn ʿ Āşūr (öl. 1973) ise bunun Hz. Mûsâ’nın getirdiği dine uyma ve iman etme sözü olmadığını belirtmiş-
tir.40 Bu bilgilere uygun olarak Hejar “nuʾminu” kelimesini inanmak “baweřît pê bikeyin” olarak çevirmiştir.

44 Meala Fîrûz, et-Tevbe 9/61.
45 Qur’ana Pîroz, et-Tevbe 9/61.
46 Ṭaberī, Cāmiʿu’l-beyān, 11/538; ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed İbn Ebī Ḥātim, Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿaẓīm musneden ʿan Rasūli’l-Allāh

ve’ṣ-ṣaḥābeti ve’t-tābiʿīn, thk. Esʿad Muḥammed eṭ-Ṭayyib (Mekke: Mektebetu Nizār Muṣṭafā el-Bāz, 1417/1997), 6/1827.
47 Ebū İsḥāḳ İbrāhīm ez-Zeccāc, Meʿāni’l-Ḳurʾān ve iʿrābuh, thk. ʿAbdulcelīl ʿAbduh Şelebī (Beyrūt: ʿĀlemu’l-Kutub, 1408/1988), 2/457;

İbn ʿAṭīyye, el-Muḥarraru’l-vecīz, 4/352; Ebū Ḥayyān, el-Baḥru’l-muḥīṭ, 5/64; İbn ʿĀşūr, et-Taḥrīr ve’t-tenvīr, 10/243.
48 Zemaḫşerī, el-Keşşāf, 2/62; Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl, 2/61; Ebu’s-Suʿūd, İrşādu’l-ʿaḳli’s-selīm, 4/77.
49 et-Tevbe 9/94.
50 Quř’an be Zimanê Kurdî, et-Tevbe 9/94.

Êsî: “Vêca (digel dîtina van mucîze û ayetan jî) ji ber tirsa Firewn û giregirên wî ku dê wan bidin ezabê, ji çend
kesên qewmê wî pê ve tu kesî bawerî bi Mûsa neanî. …”59

Dikkat edilirse âyette geçen “āmene” fiili, gerek Soranî gerekse Kurmancî meâl çalışmalarının tamamında Hz.
Mûsâ’ya iman etmek “bawerîanîn” anlamında çevrilmiştir. Tefsir âlimlerinden Zemaḫşerī (öl. 538/1144), kelimenin,
inkar etmenin karşıtı olan “iman etmek” anlamında olmadığını belirtmiştir.60 İbn ʿAṭīyye, bunun “tasdik etmek”;61
Ebu’s- Suʿūd (öl. 982/1574), “kabul edip tasdik etmek”;62 Biḳāʿī ise “uymak” manasında olduğunu beyan etmiştir.63
Bu bilgilere uygun olarak âyetin ilgili bölümünü aşağıdaki gibi tercüme etmenin daha uygun olacağını düşünmekte-
yiz: “… ji civaka wî ji xeynî komeke xortan kesekî ji Mûsa bawer nekir.